

**Lucrari de intretinere a
Complexului Memorial
„Feciorilor Patriei - Sfinta
Amintire,,**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Lucrari de intretinere a Complexului Memorial „Feciorilor Patriei - Sfinta Amintire,,

Valoarea de deviz 410 300,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie monument				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	300,000	115,86 45,00	34 756,50 13 500,00
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare la pilonii monumentului (30% din volumul total)	m2	79,500	16,20 16,20	1 287,95 1 287,90
3	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade simple, de vopsea de var	m2	265,000	70,20 13,20	18 603,00 3 498,00
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare din beton pilonii monumentului cu grunt patrundere adinca	m2	265,000	7,10 1,80	1 881,50 477,00
5	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor din beton la pilonii complexului cu adeziv Isomat AK-T35	m2	265,000	89,25 12,00	23 651,79 3 180,00
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "FLEX-PRIMER" intr-un	m2	265,000	49,20 7,20	13 038,00 1 908,00

1	2	3	4	5	6	7
		strat, la pilonii				
7	CN55A	Finisare manuala decorativa Vopsea elastica hidroizolanta Flexcoot ISOMAT la pilonii Complexului in 2 straturi	m2	265,000	267,80 40,80	70 967,13 10 812,00
		Total Lucrari de reparatie monument Inclusiv salariu				164 185,87 34 662,90
		2. Reparatia terenului aferent la monument				
8	RpCM33C	Demontarea placajelor din piatra cosauti de la trepte si parapet	m	30,000	50,40 50,40	1 512,00 1 512,00
9	RpCM15A	Elemente liniare drepte din piatra de cosauti la parapet si scari (inlocuirea placilor deteorate)	m	30,000	430,32 169,20	12 909,55 5 076,00
10	RpCM33B	Demontarea placajelor din piatra de cosauti de pe teritoriul aferent	m2	20,000	138,00 138,00	2 760,00 2 760,00
11	RpCM10A	Placaje din piatra de cosauti la portiunile demontate aferent la terenul monumentului Material marunt (cirpe, dreptare etc.)=1,010	m2	30,000	977,51 408,00	29 325,21 12 240,00
12	RpCM34A	Inlocuirea placajului din granit la monument deteorat sau lipsa	m2	2,000	2 773,09 315,60	5 546,17 631,20
13	RpCM05C 1	Ceruirea si lustruirea placajelor din granit existent (curatirea rosturilor, umplerea cu chit pentru rosturi si prelucrarea cu solutie de protectie) la monument Material marunt (rumegus, energie, etc)=1,020	m2	120,000	298,84 234,00	35 860,39 28 080,00
		Total Reparatia terenului aferent la monument Inclusiv salariu				87 913,32 50 299,20

		Total	lei	252 099,19
		Asigurarea sociala	24,00 %	20 390,90
		Total	100,00 +	272 490,09
		Cheltuieli de transport	7,00 %	9 224,74
		Total	100,00 +	281 714,83
		Cheltuieli de regie	14,50 %	40 848,65
		Total	100,00 +	322 563,48
		Beneficiu de deviz	6,00 %	19 353,80
		Total	100,00 +	341 917,28

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20,00 %			68 383,46
		Total deviz:				410 300,74
		Inclusiv salariu				84 962,10

Intocmit

IRION COMPANY SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

PRETURA SECTORUL RASCANI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a
Complexului Memorial
„Feciorilor Patriei - Sfinta
Amintire,,**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1

**Lucrari de intretinere a Complexului Memorial „Feciorilor Patriei - Sfinta
Amintire,,**

Valoarea de deviz 410 300,74 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 1:				

Manopera :

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	258,600	60,00	15 516,00
2.	7122050013400	Zidar	h-om	62,540	60,00	3 752,40
3.	7124010010700	Dulgher	h-om	225,000	60,00	13 500,00
4.	7132010010900	Faiantar	h-om	35,600	60,00	2 136,00
5.	7132030012600	Mozaicar	h-om	366,000	60,00	21 960,00
6.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	188,150	60,00	11 289,00
7.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	31,800	60,00	1 908,00
8.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	179,525	60,00	10 771,50
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	68,820	60,00	4 129,20
		Total manopera				84 962,10

Materiale:

1.	025876	Chit pentru rosturi din 2 componente	kg	36,000	125,00	4 500,00
2.	1001857	Adeziv armat cu fibre „ISOMAT AK-T35,,	kg	1 060,000	15,00	15 900,00
3.	1411112204375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	3,672	0,01	0,04
4.	1411112205747	Praf de travertin	kg	9,696	0,01	0,10
5.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,302	300,00	390,60
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	13,250	0,01	0,13
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,030	4 000,00	120,00
8.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,090	4 000,00	360,00
9.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,090	4 000,00	360,00
10.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,036	4 000,00	144,00
11.	2320166200729	Parchetin	l	3,672	0,01	0,04
12.	2416586105303	Amorsa-grund- grund concentrat patrundere adinca	kg	39,750	32,00	1 272,00
13.	2430116104842	Vopsea elastica hidroizolanta „FLEXCOAT ISOMAT,,	kg	294,150	200,00	58 830,00
14.	24302261000001	Fuga	kg	0,400	125,00	50,00
15.	2430226101010	Grund cu cuarț "FLEX PRIMER"	kg	109,975	100,00	10 997,50
16.	2430226101024	Grund	kg	0,300	29,50	8,85
17.	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	3,060	0,01	0,03
18.	2451427308669	Ceara parchet	kg	4,896	0,01	0,05
19.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	39,750	0,10	3,98
20.	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	11,600	0,01	0,12

21.	2551447335247	Praf de frecat	kg	16,014	0,01	0,16
22.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	291,500	15,67	4 567,81
23.	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	6,120	0,01	0,06
24.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	12,120	2,45	29,69
25.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	482,685	2,45	1 182,58
26.	2652102100713	Var pasta	m3	0,076	0,01	0,00
27.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	75,750	2,80	212,10
28.	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	6,400	15,00	96,00
29.	2661112800800	Placi de piatra de cosauti 5cm gr.	m2	30,906	500,00	15 453,00
30.	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	1,059	0,00	0,00
31.	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	2,040	2 333,33	4 759,99
32.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,900	25,00	22,50
33.	2874116312400	Elemente liniare din piatra de cosauti	m	30,600	250,00	7 650,00
34.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	11,817	0,00	0,00
35.	2875276305086	Consola din otel profilat pt.glafuri	kg	51,000	0,01	0,51
36.	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	14,688	0,01	0,15
37.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	5,890	0,01	0,06
38.	4100126202818	Apa	m3	0,916	0,01	0,01
39.	58970	Solutie de protectie IDEA STONAGER 1L	buc	4,000	820,00	3 280,00
40.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	159,000	10,00	1 590,00
		Total materiale de constructii				131 782,06

Utilaje de constructii:

1.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	1 350,000	15,00	20 250,00
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	2,120	0,01	0,01
3.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,495	0,01	0,01
4.	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,740	0,01	0,01
5.	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	1,050	0,00	0,00
6.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,006	0,01	0,00
7.	3410520005701	Autoturn	h-ut	50,350	300,00	15 105,00
		Total utilaje de constructii				35 355,03

Total	lei	252 099,19
Asigurarea sociala	24,00 %	20 390,90
Total	100,00 +	272 490,09
Cheltuieli de transport	7,00 %	9 224,74
Total	100,00 +	281 714,83
Cheltuieli de regie	14,50 %	40 848,65
Total	100,00 +	322 563,48
Beneficiu de deviz	6,00 %	19 353,80
Total	100,00 +	341 917,28
TVA	20,00 %	68 383,46

Total deviz:

410 300,7

4

Intocmit

IRION COMPANY SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

PRETURA SECTORUL RASCANI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de intretinere a Complexului
Memorial „Feciorilor Patriei - Sfinta Amintire,,Investitor PRETURA SECTORUL
RASCANI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie monument				
1	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			115,86 45,00
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	60,00	45,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 000,00	0,40
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 000,00	1,20
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 000,00	0,48
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	25,00	0,07
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	15,00	67,50
2	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli exterioare la pilonii monumentului (30% din volumul total)	m2			16,20 16,20
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	60,00	7,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	60,00	9,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	0,01	0,00
	2922140006703	Macara fereastra de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	0,01	0,00
3	RpCR41A	Curatarea manuala a suprafetelor fatadelor de vopsea, de pe autoturnuri: fatade simple, de vopsea de var	m2			70,20 13,20
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2200	60,00	13,20
	3410520005701	Autoturn	h-ut	0,1900	300,00	57,00
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare din beton pilonii monumentului cu grunt patrundere adinca	m2			7,10 1,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund- grund concentrat patrundere adinca	kg	0,1500	32,00	4,80
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
5	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor din beton la pilonii complexului cu adeziv Isomat AK-T35	m2			89,25 12,00
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	60,00	12,00
	1001857	Adeziv armat cu fibre „ISOMAT AK-T35,,	kg	4,0000	15,00	60,00
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	15,67	17,24
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	0,10	0,02
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	0,01	0,00
6	CN54B	Aplicarea manuala a grundului cu quart "FLEX-PRIMER" intr-un strat, la pilonii	m2			49,20 7,20
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1200	60,00	7,20
	2430226101010	Grund cu quart "FLEX PRIMER"	kg	0,4150	100,00	41,50
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	10,00	0,50
7	CN55A	Finisare manuala decorativa Vopsea elastica hidroizolanta Flexcoot ISOMAT la pilonii Complexului in 2 straturi	m2			267,80 40,80
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	60,00	40,80
	2430116104842	Vopsea elastica hidroizolanta „FLEXCOAT ISOMAT,,	kg	1,1100	200,00	222,00

1	2	3	4	5	6	7
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,5000	10,00	5,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,01	0,00
		2. Reparatia terenului aferent la monument				
8	RpCM33C	Demontarea placajelor din piatra cosauti de la trepte si parapet	m			50,40 50,40
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4200	60,00	25,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4200	60,00	25,20
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	0,01	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	0,01	0,00
9	RpCM15A	Elemente liniare drepte din piatra de cosauti la parapet si scari (inlocuirea placilor deteorate)	m			430,32 169,20
	7122030012940	Pietrar	h-om	2,6200	60,00	157,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	60,00	12,00
	2874116312400	Elemente liniare din piatra de cosauti	m	1,0200	250,00	255,00
	2875276305086	Consola din otel profilat pt.glafuri	kg	1,7000	0,01	0,02
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,0000	2,45	4,90
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0005	0,01	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0040	300,00	1,20
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,1500	0,01	0,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	0,01	0,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0050	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	0,01	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0100	0,00	0,00
10	RpCM33B	Demontarea placajelor din piatra de cosauti de pe teritoriul aferent	m2			138,00 138,00
	7132010010900	Faiantar	h-om	1,1500	60,00	69,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,1500	60,00	69,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0030	0,01	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	0,01	0,00
11	RpCM10A	Placaje din piatra de cosauti la portiunile demontate aferent la terenul monumentului Material marunt (cirpe, dreptare etc.)=1,010	m2			977,51 408,00
	7122030012940	Pietrar	h-om	6,0000	60,00	360,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	60,00	48,00
	2661112800800	Placi de piatra de cosauti 5cm gr.	m2	1,0200	500,00	515,10
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,3900	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0390	300,00	11,82
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	2,5000	2,80	7,07
	4100126202818	Apa	m3	0,0200	0,01	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,9500	2,45	34,52
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0020	0,01	0,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	0,4000	2,45	0,99
	2551447335247	Praf de frecat	kg	0,3800	0,01	0,00
	1411112205747	Praf de travertin	kg	0,3200	0,01	0,00
	2664102102002	Mortar ciment-var 100-T(pt.informatie)	m3	0,0300	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	0,01	0,00
	29522700038171	Malaxor de mortar 200 l actionat electric	h-ut	0,0250	0,00	0,00
12	RpCM34A	Inlocuirea placajului din granit la monument deteorat sau lipsa	m2			2 773,09 315,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	5,2600	60,00	315,60
	2670112202051	Placi din ceramica granit	m2	1,0200	2 333,33	2 379,99
	2462106110554	Adeziv pe baza de rasini acrilice sau latex	kg	5,8000	0,01	0,06
	2653102100838	Amestec uscat universal M-150	kg	3,2000	15,00	48,00
	2430226101024	Grund	kg	0,1500	29,50	4,42
	24302261000001	Fuga	kg	0,2000	125,00	25,00
	4100126202818	Apa	m3	0,0050	0,01	0,00
	2952270003205	Masina de taiat piatra universala	h-ut	0,3700	0,01	0,01
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0400	0,01	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0030	0,01	0,00
13	RpCM05C1	Ceruirea si lustruirea placajelor din granit existent (curatirea rosturilor, umplerea cu chit pentru rosturi si prelucrarea cu solutie de protectie) la monument Material marunt (rumegus, energie,	m2			298,84 234,00

1	2	3	4	5	6	7
		etc)=1,020				
	7132030012600	Mozaicar	h-om	3,0500	60,00	183,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8500	60,00	51,00
	2651122100206	Ciment portland alb tip 1 75% alb PA 25 saci S 7055	kg	0,0500	0,01	0,00
	1411112204375	Mozaic din marmura alba saci g=0,5-1,0 mm	kg	0,0300	0,01	0,00
	2881116001317	Piatra de slefuit forma rinichi h = 73 mm	kg	0,1200	0,01	0,00
	2451427308669	Ceara parchet	kg	0,0400	0,01	0,00
	2320166200729	Parchetin	l	0,0300	0,01	0,00
	2430227300198	Acid oxalic tehnic	kg	0,0250	0,01	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0150	0,01	0,00
	58970	Solutie de protectie IDEA STONAGER 1L	buc		820,00	27,33
	025876	Chit pentru rosturi din 2 componente	kg		125,00	37,50
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0020	0,01	0,00

APROBAT:

Intocmit
IRION COMPANY SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
PRETURA SECTORUL RASCANI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.